Concupiscibilidad, irascibilidad y racionalidad: el modo en que el alma se extiende en esta primera progresión según el Victorino lo volvemos a encontrar en la distinción de las

¹⁷ Cfr. *Aureum Carmen* (línea 47 del texto griego; 51-52 del texto latino), y Macrobio, *In somnium Scipionis*, vi, xli: “*Per qui nostrae animae numerum dedit ipse quaternum*”.

¹⁸ Hugo de San Víctor, *Erudit. didascal.* 2, 4: *prima igitur progressio animae est qua de simplici essentia sua, quae monade figuratur, in virtualementernarium se extendit, ubi iam per concupiscentiam aliud appetat, aliud per iram contemnat, per rationem inter utrumque discernat. et recte a monade in triadem profluere dicitur, quia omnis essentia naturaliter prior est potentia sua. rursus, quod eadem unitas in ternario multiplicante ter invenitur, hoc significat, quoniam anima non per partes, sed tota in singulis suis potentiis consistat. neque enim vel rationem solam vel iram solam vel concupiscentiam solam tertiam partem animae dicere possumus, cum nec aliud, nec minus sit in substantia ratio quam anima, nec aliud, nec minus ira quam anima, nec aliud, nec minus concupiscentia quam anima, sed una eandemque substantia secundum diversas potentias suas diversa sortitur vocabula.*

potencias del alma realizada por el autor del tratado (cf. An., *De Spir. et An.* cap. 4 y 13), así como también en ambas obras se insiste en la simplicidad del alma a pesar de su diversidad de actos o potencias (cf. An., *De Spir. et An.* cap. 13 y 19).

En una segunda progresión, el alma desciende del ternario virtual para dirigir ‘la música del cuerpo’, que se estructura sobre el número nueve. Hugo sitúa la ‘música del cuerpo’ en tres potencias: la potencia vegetativa, que es la que hace crecer al cuerpo; otra, en los humores, de cuya conformación depende la subsistencia del cuerpo, común a todos los seres dotados de sentidos; y la potencia exclusiva de los seres racionales, la que se sitúa en las actividades, entre las que sobresalen las artes mecánicas (cf. Hugo de San Víctor, *Erudit. didascal.* 2, 12).

En una tercera progresión, “habiendo ya salido el alma de sí misma por los sentidos hacia las cosas visibles —que ella debe administrar y son representadas por el número veintisiete, que es un número cúbico y, a semejanza del cuerpo, se extiende en tres dimensiones— se dispersa en toda clase de acciones” (Hugo de San Víctor, *Erudit. didascal.* 2, 4: *per sensus iam extra se profusa ad visibilia haec, quae per viginti septem, qui solidus numerus est et trina dimensione ad similitudinem corporis extenditur, figurantur dispensanda, per infinitas actiones dissipatur*).